E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, & la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté + Egalité * Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministere chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
- 6 SEP. 2017 Q[0 |01} 2013 - D636

1. Intitulé du projet

Boisements compensateurs d'un défrichement lié a I'exploitation de la carriére des Grandes Landes (LA FLECHE - 72) - surface
totale: 65,6111 ha

2. ldentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SOCIETE DES CARRIERES DE SEICHES

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée G représenter la personne morale

RCS/SIRET |6 6|7||1]8 0| |3]3 5/ 0 0 0/3]2| Formejuridique SAS

Patrick AUBIN

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
47.c) Premiers boisements d'une superficie totale de plus de 0,5 ha

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Premiers boisements d'une superficie totale de 65,6111 sur 12 secteurs distincts en Sarthe [9] et en Maine-et-Loire [3] (voir p.
3/11)

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet correspond a l'une des mesures de compensation d'un défrichement de 32,8 hectares dans le cadre d'une demande

d'autorisation d'exploitation de carriére

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Voir annexe : description du projet

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Voir annexe : description du projet
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Aucune

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

- Superficie boisée S2

- Superficie boisée S10
- Superficie boisée S11
- Superficie boisée 512

- Superficie boisée du secteur T (ST)

- Superficie boisée respectivement de S3, S4
- Superficie boisée respectivement de S5, S6, S7
- Superficie boisée respectivement de S8, S9

9,06 ha

7,50 ha

7,00 ha-7,00 ha

291 ha-2,679ha-1,73 ha
1,366 ha- 1,22 ha

11,4647 ha

90,8274 ha

3,854 ha

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

Voir annexe : adresses et
communes d'implantation

Coordonnées géographiques!

Pour les caftégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, 9°a),10°,11°qa) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :
Point d'arrivée :
Communes traversées :

[Voir annexe : description du projet

I.ong.__a__1 ™ ) Lut._ 3__1__Tr_

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Ovi |:| Non
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'vne évaluation Ovui I:I Non D

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour |'outre-mer, voir notice explicative
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: 5.‘Sehsibiiité ehvirohnehehfulé de la zone d’implanfaﬁon enVisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & 'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de 'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.htmil.

Cette plateforme vous indiguera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de {'inventaire national du
patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

S7 appartient en totalité a la ZNIEFF de type 2 (520007289) : Vallée du Loir de Pont-
, de-Braye a Bazouges-sur-Loir

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique, .~ —
faunistique et floristique de | L
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Enzone de montagne? | [ [

Dans une zone couverte _
par un arrété de D

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

S11 appartient au territoire couvert par le plan de prévention du bruit relatif a 'A11
Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas K O
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou O
ses abords ou un site

patrimonial remarquable ¢
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

O

Ovi

O

O

Non

- absence de ZH sur pré-localisation DREAL : S1, S2, S3, 4, S5, S6, 57,59, 510, 511, 512
=> arrét de l'investigation

- présence de ZH sur pré-localisation DREAL : S8 => la zone humide se trouve dans les
faits en lisiére Sud-Est de la parcelle a boiser : elle est notamment marquée par la
présence de saule marsault et chéne pédonculé

- Fercé-sur-Sarthe : PPRI Sarthe aval (appr. 26/02/2007) : S4 en zone d'aléa fort

- La Fléche : PPRI la Fleche (appr. 16/07/1998) : S2, S5, S7 et S8 non concernés

- Clermont-Créans, Saint-Germain-d'Arcé, Thorée-les-Pins : PPRI Loir (appr.
17/12/2010) : S1, S6 et S9 non concernés

- Durtal, les Rairies : PPRI Loir (appr. 29/11/2005) : 10 % de la surface de S10 environ
en zone inondable (aléa faible a fort) - S11 non concerné

- La-Chapelle-d'Aligné : PPRT ALSETEX approuvé le 12/07/2013 : S3 non concerné

ZRE souterraine : aquiféres captifs => aucune relation avec le présent projet

Oui pour S5 uniquement : forages 1 et 2 de Villenette

Lequel et a quelle distance ?
- Vallée du Loir de Bazouges a Vaas (FR5200649)
S2 adjacent-S8:0,5kmalW-S6a0,7kmalE-S1:1kmauSE-S7:1km auSud-
S9:1,7 km au NW-S5:2 km au NW - S3, 54,510, 511,512 : a plus de 3 km

S1:SITE ARCHEOLOGIQUE DU CHERRE a 2 km au NW

S2,53, 55,56, 57,58, 59 : CHATEAU DE GALLERANDE ET SES ABORDS > 3 km
S4: PARC DU CHATEAU DE VILLAINES > 4 km

$10,S11,512:> 10 km de tous les sites classés
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Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur Fenvironnement et la santé humaine au vu des informations

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?

Non

disponibles

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

—

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

|Avant plantation, des travaux de préparation du sol sont prévus:

1. Broyage des parcelles pour destruction de la végétation herbacée

2. Labour forestier en plein sur I'ensemble des parcelles pour casser la semelle
de labour

3. Emiettage du labour par un pulvérisateur a disques (cover-crop)

Ensuite, le changement d'habitats sera progressif avec la croissance des
essences forestiéres

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

S2 est le seul concerné car adjacent au site Natura 2000 : I'impact est maitrisé,
notamment par des mesures d'aménagement particuliéres (voir annexe :
extrait du dossier de demande de dérogation pour la destruction de sites de
reproduction ou d'aires de repos d'espéces animales protégées)

- Pas d'habitat inscrit a I'annexe 1 de la directive habitats

- Espéces patrimoniales recensées : Anthus trivialis - Falco subbuteo - Genista
anglica - Chorthippus binotatus : pas d'espéce inscrite a I'annexe 2 de la
directive habitats
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Risques

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O

O

O

|- ZNIEFF en S7 : perturbation des habitats lors du travail des sols puis
changement d'habitats progressif avec croissances des espéces forestiéres.
Cependant : en marge de la ZNIEFF + plantations de résineux non
incompatible avec ZNIEFF

-ZH en S8:la ZH se trouve dans les faits en lisiere Sud-Est de la parcelle a
boiser, le long du fossé. Les travaux ne s'approcheront pas a moins de 4 m du
fossé

|

|
remplacement de terrains agricoles par des espaces forestiers

|
|
|

B

inondation enS4 et S10: projet = pas de terrassement => pasde
conséquences sur écoulement crues

|
|
|
|
[
[
|
|
|
Dl

[
|
[
[
|
|
|
|
|
|
|
il
[
|
|
|
|
|
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

-

O

©®
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Est-il susceptible de
lporter atteinte au
patrimoine
architectural, O K
culturel,
5crchéologique et
paysager ?

Patrimoine / Lp ysag

Cadre de vie

/ Population

Engendre-t-il des Imodification de l'usage du sol : agriculture => sylviculture
modifications sur les ‘

activités humaines | .qualité agronomique médiocre des parcelles concernées par le boisement
(agriculture, compensateur

sylviculture, O
urbanisme, :
aménagements), ‘
notamment I'usage
du sol? |

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui Nonl__—_l Si oui, décrivez lesquelles :

incidences cumulées avec tout projet de modification de |'usage des sols. Décrire ces incidences parait trop complexe et vaste
dans le cadre de ce formulaire

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
voir annexe au point 6.4 du formulaire CERFA 14734

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'it devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; |Cf annexe : description du projet|

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ; [cfannexe 5 |

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢), 7°,

410°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'oﬂif_{ighﬁzzm_ugg&um%fun
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; cf annexe : description du projet

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

X

susceptible d'avoir des effets. [cfannexe 5|
S —————— |
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

-annexe 1

- annexe : adresses et communes d'implantation

- annexe : description du projet (fait office d'annexe 2 et d'annexe 4)

- annexe au point 6.4 du formulaire CERFA 14734

- annexe : extrait du dossier de demande de dérogation pour la destruction de sites de reproduction ou d'aires de repos
d'espéeces animales protégées

-annexe 5 (dont localisation du secteur S2 par rapport a la zone Natura 2000 [zone spéciale de conservation] - fait office d'annexe
3)

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Seiches-sur-le-Loir le, 28/08/2017

Signature /

nt sur le cadre ci-dessus
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